ủy Xã, Chủ nhiệm Hợp tác xã Xã Khánh Thịnh. Ông được Tặng Huân chương

Kháng chiến Hạng 2. Bà được tặng Kỷ Niệm Chương “ Vì Sự nghiệp Giáo Dục”

Gia đình Ông Bà có truyền thống Hiếu học và tham gia việc Hiếu Nghĩa.

Ghi chú:

Họ và tên Năm sinh Nguồn gốc

- Ông: Trịnh Đình Thử:Tên tự : Phúc Thư

+ Ngày mất: 20/10/2001 ( 4/9/2001 Âm lịch)

+ Mộ phần an táng tại: Nghĩa trang Đồng Vỡ

- Vợ: Bà Lã Thị Chì : Tên hiệu : Diệu Kim

+ Ngày mất: 8/1/2008 ( 1/12/ 2007 Âm lịch)

+ Mộ phần an táng tại: Nghĩa trang Đồng Vỡ

1936

1935

Là con thứ: Nhất

của ông:

Trịnh Đình Mạch

30

Đời thứ: 10

Chi số: 2

Ông bà sinh được 4 người con; 2 trai, 2 gái

Con trai Năm sinh Con gái (Rể) Năm sinh

Trịnh Đình Nam

Trịnh Đình Ninh

1980

1991

Trịnh Thị Phương

Chồng: Cáp Thanh Tùng

Trịnh Đình Cảnh

Trịnh Đình Đam

1929

1937

1943

1946

Trịnh Thị Kiểu

Chồng: Dương Quang Vỹ

Trịnh Thị Hằng

Chồng: Bùi Đình Kính

1933

1935

1940

HOẠT ĐỘNG XÃ HỘI NỔI BẬT

Ghi chú:

32

Đời thứ: 10

Chi số: 3

Họ và tên
Năm

sinh
Nguồn gốc

- Ông Trịnh Đình Chư : Tên tự

+ Ngày mất: 29/10/ 1986 ( Bính Dần)

+ Mộ an táng tại: Lăng Chi 3 Cành 1 Đồng

Vỡ

- Vợ: Bà Dương Thị Gái : Tên hiệu

+ Ngày mất: 4/11 Năm Kỷ Tỵ 1989

+ Mộ an táng tại: Lăng Chi 3 Cành 1 Đồng

vỡ

1906

1908

Là con thứ: Hai

của ông:

Trịnh Đình Tặng

Ông bà sinh được 7 người con; 3 trai, 4 gái

Con trai Năm sinh Con gái (Rể) Năm sinh

Trịnh Đình Đính

Trịnh Đình Khóa

Trịnh Đình Yết

1937

1938

1953

Trịnh Thị Kiêm

Chồng: Vũ Quang Đỗ

+ Mộ phần an táng tại: Nghĩa trang Đồng Vỡ

- Vợ: Bà Lã Thị Ninh : Tên hiệu: Diệu Quán

+ Ngày mất: 25/8/2011

+ Mộ phần an táng tại: Nghĩa trang Đồng Vỡ

1928

1930

Là con thứ: Nhất

của ông:

Trịnh Đình Phớn

40

Đời thứ: 10

Chi số: 3

Họ và tên
Năm

sinh
Nguồn gốc

- Ông: Trịnh Đình Túc :Tên tự: Phúc Đa

+ Ngày mất:26/2/2007 (10/1/2007 Âm lịch);

+ Mộ phần an táng tại: Nghĩa trang Đồng Vỡ.

- Vợ: Bà Bùi Thị Kim

1936

1947

Là con trai thứ: Hai

của ông:

Trịnh Đình Phớn

Ông bà sinh được 3 người con; 1 trai, 2 gái

Con trai Năm sinh Con gái (Rể) Năm sinh

Trịnh Đình Tứ

1977

Trịnh Thị Thêu

Chồng: Lã Văn Tám

Trịnh Thị Thắm

vực, tạo cho công trình vừa trang nghiêm, gần gũi, ấm cúng.

Để có được ngôi Từ đường như ngày nay là công lao rất lớn của các cụ

Tiền bối và các thế hệ con cháu suốt 120 năm qua với 5 lần xây dựng và tôn tạo

vào các mốc thời gian sau:

I. KHỞI TẠO XÂY DỰNG TỪ ĐƯỜNG

Theo gia phả của dòng họ có ghi : Mùa Xuân năm Quí Mão ( 1903) các

con cháu bắt đầu xây dựng nhà thờ Họ. Toàn bộ quá trình xây dựng được khắc

bằng chữ Hán Nôm trên tấm Bia hiện đang đặt tại nhà thờ với nội dung được

dịch như sau: Tên tấm Bia “ TRỊNH TỘC TỪ ĐƯỜNG BIA KÝ”

“Từng nghe, nếu không am hiểu việc trước thì không sáng tỏ việc sau. Họ Trịnh

Đình ta ở Yên Liêu Thượng đã trải qua nhiều thế hệ, đời đời theo truyền thống

nhà nông, nhiều người có công được lưu truyền.

Mùa Xuân năm Quí Mão ( 1903) con cháu trong Họ theo Di chúc của ông

bà Trịnh Đình Liệu kính kế ngôi nhà của ông làm Từ đường dòng họ. Sau đó

ông Trịnh Đình Do đã chuyển đổi đất cho họ ra chỗ thoáng hơn để làm Từ

đường ( là vị trí nhà thờ hiện nay). Năm Quí Mão họ xây dựng xong ngôi nhà

chính thờ Tổ, hương khói lễ nghi phúc lộc dồi dào.

1.000.000 đồng , ông Trịnh Đình Phát, Trịnh Đình Thạnh, Trịnh Đình Viêng , bà

Lãm mỗi gia đình 1.000.000 đồng, bà Thích Đàm Vinh chùa Cổ Linh 2.737.000

đồng. ông Trịnh Đình Thành : đôi Ghê đá, và nhiều người khác. v.v,v.

V. LẦN TÔN TẠO THỨ NĂM: 2017

Ngày 24/8/2017 ( năm Đinh Dậu) Họ tiếp tục nâng cấp nhà Bái đường.

Ban xây dựng gồm: ông Trịnh Đình Đua: Trưởng ban, các ông Trịnh Đình Nội,

Trịnh Đình Chất Ủy viên. Công việc cụ thể gồm: thay toàn bộ cột gỗ phía trước

bằng cột đá, thay bậu cửa trước bằng đá, lát lại hè,làm bậc tam cấp bằng đá, làm

lại 2 cửa số phía trước bằng đá v.v.v

Có 37 gia đình tiến cúng bằng tiền và hiện vật giá trị là 90.500.000 đồng.

Một số gia đình tiêu biểu sau: Gia đình ông Trịnh Đình Thi : 10.500.000 đồng,

ông Trịnh Đình Phát 17.000.000. đồng, con cháu ông Trịnh Đình Điềm :

10.000.000 đồng, ông Trịnh Đính Sang 10.000.000 đồng, gia đình ông Trịnh

Đình Khánh: 6.000.000 đồng, ông Trịnh Đình Ba: 5.500.000 đồng ( Cột đá phía

trước) , ông Trịnh Đình Can : 3.750.000 đồng ( 1 cửa sổ đá phía trước), 3 gia

đình ông Trịnh Đình Định, Trịnh Đình Huân, Trịnh Đình Chương : 3.750.000

đồng ( 1 cửa sổ đá phía trước).

120 năm kể từ năm Quí Mão 1903 ông cha đặt nền móng xây dựng nhà

Từ đường họ Trịnh Đình đến nay (năm 2023) Từ đường Họ ta đã trải qua 5 lần

tôn tạo nâng cấp, nay công trình rất bề thế, khang trang, với phong cách kiến

trúc cổ Việt Nam, vừa có giá trị Lịch sử và giá trị Văn hóa . Là ngôi nhà chung